
Hotărârea nr. 14  din  21.05.2025  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 14 din 21.05.2025 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 21.05.2025, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă Metodologia de continuare a activității ulterior îndeplinirii vârstei de 

pensionare de către personalul didactic auxiliar. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnnico-economici ai obiectivului de investiții „Branșament 

apă canal, Str. Stațiunii nr.2 (realizarea a doua puțuri forate PF1 și PF2, gospodărie de apă și 

racordare la canalizarea existentă L = 80m)”, conform Devizului General. Propunerea va fi 

înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 3. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 192/R/15.05.2025 privind 

componența nominală a comisiei de concurs pentru numirea directorului CSUD-UCV, în 

conformitate cu prevederile Metodologiei de desemnare a membrilor Consiliului pentru Studiile 

Universitare de Doctorat de la IOSUD – Universitatea din Craiova (CSUD-UCV) și de 

organizare a concursului public pentru numirea directorului CSUD-UCV. 

 

Art. 4. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare I272/15.05.2025 privind 

cuantumul tarifelor pentru Modulele de formare Limbi străine organizate pentru Ford Otosan 

România SRL. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1181/15.05.2025 privind aprobarea 

comisiilor ştiinţifice de verificare a informaţiilor din fişele de verificare a îndeplinirii standardelor 

CNATDCU, pentru examenele de promovare în cariera didactică, organizate în semestrul al 

doilea al anului universitar 2024/2025.  

 

Art. 6. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1182/15.05.2025 privind aprobarea 

comisiilor de concurs şi comisiile de soluţionare a contestaţiilor pentru concursurile de ocupare a 

posturilor didactice vacante organizate în semestrul al II-lea al anului universitar 2024/2025. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 
Art. 7. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1183/15.05.2025 privind aprobarea 

comisiilor de examen şi comisiile de soluţionare a contestaţiilor pentru examenele de promovare 

în cariera didactică, organizate în semestrul al doilea al anului universitar 2024/2025. Propunerea 

va fi înaintată Senatului universitar. 

R O M Â N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 14  din  21.05.2025  2 
 

 

Art. 8. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 57/19.05.2025 privind componenţa 

comisiilor de evaluare a competenţelor lingvistice pentru admiterea în anul universitar 2025- 

2026, studenţi CPV şi români de pretutindeni. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 
 

Art. 9. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 58/19.05.2025 privind organizarea 

și taxele aferente programelor de pregătire a cadrelor didactice din învăţământul primar şi 

preşcolar pentru obţinerea gradului didactic II de către Departamentul de Ştiinţe ale Educaţiei şi 

ale Comunicării (D 13), Facultatea de Litere. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 
 

Art. 10. Se aprobă încheierea unui Acord de parteneriat între Asociaţia Protha Panciu și 

Universitatea din Craiova, Facultatea de Litere, Departamentul Arte şi Media având ca obiect 

selecţia şi desemnarea a cinci studenţi din Departamentul Arte şi Media, Universitatea din 

Craiova, Artele Spectacolului Actorie, pentru a participa la activităţile din cadrul Festivalului de 

Teatru Tânăr „Ora de teatru”, ediţia a VH-a, din perioada 25.08.2025 - 31.08.2025, în Focşani, 

judeţul Vrancea. 

 

Art. 11. Se aprobă încheierea unui Protocol de colaborare între Universitatea din Craiova 

și Inspectoratul Şcolar Judeţean Gorj  având ca scop implementarea proiectului ”Dezvoltare 

personală prin studii universitare”. 
 

Art. 12. Se aprobă încheierea unui Acord de parteneriat între Aeroportul Internațional 

Craiova și Universitatea din Craiova, având ca obiect colaborarea pentru susținerea reciprocă în 

vederea derulării de activităților de promovare. 
 

Art. 13. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 626/16.05.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universităţii din Craiova necesar plăţii diferenţei aferente 

contribuţiilor drepturilor salariale ale membrilor echipei proiectului din luna mai 2025 (Legea nr. 

448/2006), pentru proiectul „Dezvoltare personală prin studii universitare”. Sumele solicitate ca 

împrumut vor fi recuperare din fondurile disponibile în capitolul cheltuieli indirecte ale 

proiectului. 
 

Art. 14. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 650/19.05.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universităţii din Craiova necesar pentru plata 

contribuţiilor sociale aferente salariilor pentru lunile martie, aprilie și mai 2025, pentru proiectul 

„Universitatea din Craiova - noi orizonturi în era digitală”. Suma solicitată va fi inclusă în cererea 

de rambursare nr.4 şi va fi restituită după încasarea în contul proiectului. Cererea de rambursare 

nr.4 va fi depusă în luna iunie 2025. 
 

Art. 15. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 653/19.05.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universităţii din Craiova necesar pentru plata 

contribuţiilor salariilor si pentru deplasarea echipei la întrunirea finală în Albania aferentă 

proiectului Erasmus+ 101128600-e- PHYSIO-EDU-2023-CBHE. 
 

Art. 16. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare  1178/15.05.2025 și 

1222/20.05.2025 privind eliberarea altei foi matricole anexă la certificatul de absolvire a 

Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic și eliberarea unui alt supliment anexă la 

o diploma de licență.  
 

Art. 17. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare  82/08.05.2025 privind menținerea 

calității de cadru didactic titular la Facultatea de Științe, Departamentul de Chimie, până la data 

de 30.09.2025, cu normă întreagă, în conformitate cu prevederile art. 2 din Metodologia de 

continuare a activității ulterior îndeplinirii vârstei de pensionare de către personalul didactic și 

de cercetare. 



Hotărârea nr. 14  din  21.05.2025  3 
 

 

Art. 18. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 634/15.05.2025 privind susținerea 

examenului de diplomă şi disertaţie, sesiunea iulie/septembrie 2025, pentru următorii absolvenţi 

ai ciclurilor de studii licenţă şi master, Legea 288/2004 de la Facultatea de Inginerie Electrică: 
➢ Examen de diplomă pentru un absolvent de studii universitare de licență, specializarea 

Electromecanică, IFR, promoţia 2014; 

➢ Examen de disertație pentru un absolvent de studii universitare de master, 

specializarea Calitatea energiei şi compatibilitate electromagnetică în sisteme electrice, 

promoţia 2013; 

➢ Examen de disertație pentru un absolvent de studii universitare de master, 

specializarea Calitatea energiei şi compatibilitate electromagnetică în sisteme electrice, 

promoţia 2016. 

 

Art. 19. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1213/15.05.2025 privind cazarea 

la Cabana Rânca lac şi masa pentru studenţii de la programele de licenţă, Geografie, anul I şi 

Geografia Turismului, anul I care efectuează practica de teren, în perioada 04-10 iulie 2025. 

Decontarea se va face din fondul Departamentului de Geografie, Facultatea de Științe. 

Art. 20. Se aprobă încheierea unui Memorandum de înțelegere între Universitatea Andalas 

din Indonezia și Universitatea din Craiova, România pentru cooperare academică. Propunerea va 

fi înaintată Senatului universitar. 

Art. 21. Nu se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1158/13.05.2025 privind 

prelungirea cu 12 luni a contractului de închiriere nr. 2105/08.05.2023 care ajunge la termen la 

data de 24.05.2025. 
 
Art. 22. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 58/06.05.2025 privind prelungirea 

cu 12 luni a contractului de închiriere nr. 02.03.2013 care ajunge la termen la data de 03.06.2025. 
 

Art. 23. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 34/19.05.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universităţii din Craiova necesar pentru plata 

contribuţiilor sociale aferente salariilor pentru lunile mai și iunie 2025, pentru proiectul ADER 

18.1.1. „Dezvoltarea unor soluţii pentru refacerea sănătăţii solului în condiţiile menţinerii 

sustenabilităţii mediului prin valorificarea potenţialului fertilizant al îngrăşămintelor organice”. 

Suma solicitată va fi returnată Fondului de Cercetare Centralizat în momentul în care Autoritatea 

Contractantă - Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale (MADR) va trimite către 

Universitatea din Craiova contravaloarea etapei III/2025 (respectiv luna noiembrie). 

 

Art. 24. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 33/19.05.2025 privind suportarea 

din fondul de cercetare al universităţii a cheltuielilor aferente etapei III/2025 prevăzute la 

capitolul „Contribuţii datorate Conform legii 448/2006 privind persoanele cu handicap”, deoarece 

aceste cheltuieli nu sunt eligibile în cadrul programului pentru proiectul ADER 18.1.1. 

„Dezvoltarea unor soluţii pentru refacerea sănătăţii solului în condiţiile menţinerii sustenabilităţii 

mediului prin valorificarea potenţialului fertilizant al îngrăşămintelor organice”. 
 

Art. 25. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 236/20.05.2025 privind premierea 

studenţilor Facultăţii de Mecanică şi a cadrelor didactice coordonatoare, în conformitate cu 

Metodologia privind acordarea unor recompense cadrelor didactice si studenţilor cu rezultate 

deosebite în cadrul concursurilor studenţeşti care au participat în perioada 11-13 mai 2025 la 

Olimpiada Naţională de Mecanisme unde au obținut premii și mențiuni. 

 

Art. 26. Nu se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1225/20.05.2025 privind 

prelungirea cu 12 luni a contractului de închiriere nr. 1288/16.03.2023.  

 




